



Số: 59 /CV- HAGL Agrico

(Về giải trình biến động kết quả kinh

doanh trên BCTC hợp nhất Quý III/2017)

Gia Lai, ngày 27 tháng 10 năm 2017

- Kính gửi:
- Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước
  - Sở Giao dịch Chứng khoán Tp. Hồ Chí Minh

Trước hết, Công ty Cổ phần Nông nghiệp Quốc tế Hoàng Anh Gia Lai ("Công ty") kính gửi đến Quý cơ quan lời chúc sức khỏe và lời chào trân trọng.

Bằng văn bản này, Công ty Cổ phần Nông Nghiệp Quốc Tế Hoàng Anh Gia Lai (mã CK: HNG) giải trình biến động kết quả kinh doanh trên Báo cáo tài chính hợp nhất Quý III/2017 so với Quý III/2016 như sau:

- Lợi nhuận sau thuế Quý III/2017: 114 tỷ đồng.
- Lợi nhuận sau thuế Quý III/2016: (127) tỷ đồng.

#### Các biến động như sau:

##### 1. Hoạt động kinh doanh:

- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ: Trong kỳ giảm 48 tỷ đồng, tương ứng 4,9% so với cùng kỳ năm 2016 (Quý III/2016: 982 tỷ đồng; Quý III/2017: 934 tỷ đồng). Biến động chủ yếu như sau:
  - + Doanh thu bán trái cây tăng 450 tỷ so với cùng kỳ quý năm 2016 (Quý III/2016 chưa phát sinh; Quý III/2017: 450 tỷ đồng).
  - + Doanh thu bán bò giảm 544 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016 (Quý III/2016: 767 tỷ đồng; Quý III/2017: 223 tỷ đồng). Nguyên nhân do Công ty đang thiếu vốn lưu động để tài trợ tái đầu tư cho đàn bò.
  - + Doanh thu bán mủ cao su tăng 153 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016 (Quý III/2016: 35 tỷ đồng; Quý III/2017: 189 tỷ đồng). Nguyên nhân chủ yếu do năm 2016, giá mủ cao su giảm mạnh nên Công ty không khai thác nhiều.
  - + Doanh thu bán hàng hóa giảm 9 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016 (Quý III/2016: 65 tỷ đồng; Quý III/2017: 56 tỷ đồng).
  - + Doanh thu bán đường giảm 92 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016 (Quý III/2016: 92 tỷ đồng; Quý III/2017: không phát sinh). Nguyên nhân do Công ty đã hoàn tất việc chuyển nhượng ngành mía đường vào ngày 22/5/2017.
  - + Doanh thu cung cấp dịch vụ giảm 11 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016 (Quý III/2016: 13 tỷ đồng; Quý III/2017: 2 tỷ đồng).
  - + Doanh thu bán căn hộ tăng 5 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016 (Quý III/2016: 8 tỷ đồng; Quý III/2017: 13 tỷ đồng).

Như vậy, nguyên nhân biến động chủ yếu là do doanh thu bán bò thịt giảm mạnh, trong khi đó doanh thu từ trái cây tăng không đáng kể. Trong các quý tới đây, dự kiến doanh thu từ trái cây sẽ tăng mạnh khi diện tích thu hoạch các vườn cây ngày càng tăng lên, đây sẽ là nguồn thu lớn nhất giúp tăng doanh số của Công ty trong thời gian tới.

- Tương ứng với sự biến động của doanh thu, giá vốn hàng bán trong kỳ giảm 268 tỷ đồng, tương ứng 29,3% so với cùng kỳ năm 2016 (Quý III/2016: 914 tỷ đồng; Quý III/2017: 646 tỷ đồng). Biến động chủ yếu do các nguyên nhân sau:
  - + Giá vốn bán trái cây tăng 269 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016 (Quý III/2016 không phát sinh; Quý III/2017: 269 tỷ đồng).

**Công ty Cổ phần Nông nghiệp Quốc tế Hoàng Anh Gia Lai**

Địa chỉ: Tầng 11, Số 15 Trường Chinh, Phường Phù Đổng, Tp. Pleiku, Tỉnh Gia Lai, Việt Nam  
Tel: (059) 2 222 285 – Fax: (059) 2 222 218 – Email: hoanganhagrigo@hagl.com.vn

- + Giá vốn bán bò giảm 515 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016 (Quý III/2016: 672 tỷ đồng; Quý III/2017: 157 tỷ đồng).
- + Giá vốn bán mủ cao su tăng 102 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016 (Quý III/2016: 61 tỷ đồng; Quý III/2017: 163 tỷ đồng).
- + Giá vốn bán hàng hóa giảm 39 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016 (Quý III/2016: 78 tỷ đồng; Quý III/2017: 39 tỷ đồng).
- + Giá vốn bán đường giảm 76 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016 (Quý III/2016: 76 tỷ đồng; Quý III/2017: không phát sinh).
- + Giá vốn dịch vụ cung cấp khác giảm 10 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016 (Quý III/2016: 16 tỷ đồng; Quý III/2017: 6 tỷ đồng).
- + Giá vốn bán căn hộ tăng 3 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016 (Quý III/2016: 8 tỷ đồng; Quý III/2017: 11 tỷ đồng).

Giá vốn hàng bán giảm giúp lợi nhuận gộp tăng 219,5 tỷ đồng, tương ứng tăng 321,9% so với cùng kỳ năm 2016. Lợi nhuận gộp tăng đột biến do nguồn doanh thu từ trái cây có biên độ lợi nhuận gộp cao. Hiện tại, với diện tích lớn trái cây đã được công nhận đạt tiêu chuẩn Global GAP, trái cây của HAGL có ưu thế cạnh tranh cao hơn so với nhiều nguồn cung cấp khác, đủ khả năng đáp ứng với các tiêu chí của các thị trường xuất khẩu lớn. Nhờ vậy, Công ty có thể bán trực tiếp đến các nhà phân phối lớn với mức giá cao hơn so với giá bán của nông dân và nhà cung cấp quy mô nhỏ khác.

## 2. Hoạt động tài chính

- Doanh thu hoạt động tài chính: Trong kỳ tăng 59 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016 (Quý III/2016: 95 tỷ đồng; Quý III/2017: 154 tỷ đồng). Biến động chủ yếu như sau:
  - + Lãi cho vay các công ty khác tăng 28 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016 (Quý III/2016: 43 tỷ đồng; Quý III/2017: 71 tỷ đồng).
  - + Lãi chênh lệch tỷ giá tăng 33 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016 (Quý III/2016: 49 tỷ đồng; Quý III/2017: 82 tỷ đồng).
  - + Doanh thu tài chính khác giảm 2 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016.
- Chi phí hoạt động tài chính: Trong kỳ giảm 92 tỷ đồng, tương ứng 32,9% so với cùng kỳ năm 2016 nhờ giảm lỗ chênh lệch tỷ giá và chi phí lãi vay (Quý III/2016: 278 tỷ đồng; Quý III/2017: 186 tỷ đồng). Biến động chủ yếu như sau:
  - + Chi phí lãi vay giảm 26 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016 (Quý III/2016: 179 tỷ đồng; Quý III/2017: 153 tỷ đồng). Do Công ty đã giảm 5.336 tỷ đồng dư nợ vay so với cùng kỳ năm 2016, đưa tổng dư nợ vay từ 20.090 tỷ đồng về còn 14.754 tỷ đồng.
  - + Lỗ từ chênh lệch tỷ giá giảm 66 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016 (Quý III/2016: 96 tỷ đồng; Quý III/2017: 27 tỷ đồng).

## 3. Hoạt động khác

- Thu nhập khác trong kỳ tăng 42 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016 (Quý III/2016: 70 tỷ đồng; Quý III/2017: 112 tỷ đồng), Biến động chủ yếu như sau:
  - + Lãi từ thanh lý tài sản cố định giảm 68 tỷ so với cùng kỳ năm 2016 (Quý III/2016: 69 tỷ đồng; Quý III/2017: 1 tỷ đồng).
  - + Lãi từ vi phạm hợp đồng tăng 14 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016 (Quý III/2016: không phát sinh; Quý III/2017: 14 tỷ đồng).
  - + Các khoản doanh thu khác tăng 96 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016 (Quý III/2016: 2 tỷ đồng; Quý III/2017: 98 tỷ đồng). Nguyên nhân do trong kỳ các công ty con có điều chỉnh



khoản thuế giá trị gia tăng đầu ra từ việc bán sản phẩm sản xuất từ cây nông nghiệp và cây công nghiệp sang thu nhập khác sau khi nhận được công văn miễn thuế .

- Chi phí khác trong kỳ tăng 95 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016 (Quý III/2016: 22 tỷ đồng; Quý III/2017: 117 tỷ đồng). Biến động do trong năm 2017 Công ty có điều chỉnh các chi phí đầu tư cho vườn cây cọ dầu vào chi phí do chuyển đổi mục đích sang trồng cây ăn trái.

Các lĩnh vực khác của Công ty không có biến động lớn.

Trên đây là giải trình của Công ty về kết quả kinh doanh trên Báo cáo tài chính hợp nhất Quý III/2017.

Trân trọng kính chào.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu VP.

**CÔNG TY CỔ PHẦN NÔNG NGHIỆP QUỐC TẾ**

**HOÀNG ANH GIA LAI**

**TỔNG GIÁM ĐỐC**



**VÕ THỊ MỸ HẠNH**

